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Miljøstyrelsen 
Niels Bohrs Vej 30, 
9220 Aalborg Ø 
J. Nr. 2021-46406 

L&F’s svar på høring af udkast til bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer 
 
Landbrug & Fødevarer har modtaget høringsmaterialet vedrørende udkast til ændret 
bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer den 19. december 2022 med høringsfrist 
den 20. februar 2023. Baggrunden for ændringer er opdatering med de nyeste 
områdeafgrænsninger.  
 
Landbrug & Fødevarer mener, at kortmaterialet på MiljøGis skal udformes på en måde, så 
lodsejere kan se hvilke ændringer af diverse udpegninger, der er i høring. For nuværende er det 
muligt at se, hvilke Boringsnære Beskyttelsesområder (BNBO) der udgår, da disse er farvet rødt. 
Farvelægningen af ændringer er en god løsning, som bør udbredes til alle ændringer, der er i 
høring. Det bør ligeledes undersøges, hvordan myndighederne i den moderne digitale tidsalder kan 
tilbyde en elektronisk advisering af berørte lodsejere, hvor der automatisk sendes en besked, 
såfremt der foreslås ændringer i diverse udpegninger på og omkring lodsejeres arealer. 
 
For en landmand kan ændringer i den geografiske udpegning af drikkevandsressourcer have store 
konsekvenser for arealanvendelsen og dermed økonomien på bedriften. Desuden kan der jo være 
tale om en fejludpegning, teknisk eller administrativ, som er meget svær at gennemskue for 
landmanden, når det ikke direkte fremgår hvilket areal, der er omfattet af ændringerne, som er i 
høring. Her vil landmanden i nogle tilfælde kunne bidrage med lokal viden, som nærmest ikke er 
mulig med det nuværende kortmateriale. 
 
Desuden savner Landbrug & Fødevarer et oversigtsskema i høringsbrevet med angivelse af 
omfanget af ændringer (hektar før/efter) for de forskellige udpegninger, der er i høring, for hurtigt at 
kunne danne et overblik over omfanget af materialet.  
 
Desuden vil Landbrug & Fødevarer gerne foreslå følgende ændringer til bekendtgørelsen §1 stk. 5: 
 

5) Delområder inden for de følsomme indvindingsområder, jf. nr. 4, hvor der på baggrund af en 

vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 

vandressourcerne, hvor kan være behov for en særlig indsats til beskyttelse af vandressourcerne er 

nødvendig til sikring af for at sikre drikkevandsinteresserne (indsatsområder). 

 
Landbrug & Fødevarer har stadig samme holdninger til bekendtgørelsens afgrænsning af BNBO 
som beskrevet i vores høringsbreve af 17. september 2018 (J.nr. MST-022-00132) og 30. august 
2021 (J.nr. 2020-52252). Vi mener således, at selvom kommunerne har overholdt den tidligere 
BNBO-Vejlednings (2007) ekstremt vide rammer for parametersætning, f.eks. for jordens porøsitet 
(0,01 – 0,24 kalk), er det jo ikke blevet fastlagt, hvorvidt jorden rent faktisk har den porøsitet, som 
kommunerne har anvendt i deres beregninger. Det virker til gengæld meget underligt, at noget af 
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Danmarks bedste dyrkningsjord, læs god robust lerjord, i nogle tilfælde er blevet klassificeret som 
stærkt permeabel jordtype (f.eks. tyndt lag grovsand over et kalklag), se tidligere høringssvar for 
uddybning. Det er derfor klart utilfredsstillende, at Miljøstyrelsen fortsætter med kommunale BNBO-
udpegninger, som vil blive ændret markant geografisk, første gang indvindingstilladelsen skal 
gengodkendes, og Miljøstyrelsen dermed igangsætter beregning af et nyt BNBO efter de ensartede 
principper. Vandindvindingstilladelser kan gælde i lang tid, f.eks. 25 år. Både kommune og lodsejer 
skal således til at genbesøge aftaler, løsninger og erstatninger, hvilket skaber frustrationer og 
manglende forståelse for processen. Det må være muligt at genudpege disse kommunalt 
beregnede BNBO en gang for alle. 
 
I er velkomne til at kontakte mig for uddybninger til ovenstående. 
 
Med venlig hilsen 
 
Søren Thorndal Jørgensen 
Chefkonsulent 
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